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základních školách Litvínova, a zda tabakismus u těchto dětí je opravdu alarmující, či
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vývojového období puberty a přechodu žáků na 2. stupeň základní školy. V práci bude

řešeno, jaká je pro tyto děti dostupnost cigaret, zda má vliv na jejich kouření

či experimentování s cigaretami městská část Litvínova, kde bydlí a stýkají se s kamarády,
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ÚVOD

Během života se každý z nás dostává do mnoha situací, jejichž řešení může náš

budoucí život jistým způsobem ovlivnit. Především u dětí, žáků a dospívajících jsou to

situace, které vyplývají z průběhu běžného života a při plnění základních školních

povinností. Ne každý žák se s novými školními situacemi vyrovná hladce, nehledě na to,

že v období základní školní docházky probíhají u dětí významné životní změny. Pokud se

omezím pouze na žáky 6. tříd, o kterých je tato bakalářská práce, jedná se o změny školní,

kterými jsou přechod na druhý stupeň základní školy a z toho vyplývající změny druhotné.

Samotný přechod na druhý stupeň obnáší úplnou změnu v již zavedeném školním režimu,

který ne každý žák je schopný zvládnout bez jakýchkoliv dopadů na svou osobnost.

Druhou, velmi zásadní změnou v životech těchto dětí je nástup vývojového období

puberty. Toto vývojové období dokáže pěkně zamávat nejen s celou rodinou dospívajícího,

ale hlavně s ním samotným.

Přechodová období nepůsobí na děti pouze pozitivně, ale také mnohdy až

nebezpečně. Každý jedinec se s novými situacemi, prostředím, školními změnami

a v neposlední řadě se změnami v sobě samém vyrovnává po svém. Někteří projdou

plynule bez potíží, někteří ovšem potřebují pomoc druhých. Pokud mají kolem sebe

vnímavé lidi, kteří jim jsou nápomocni a věnují se těmto mladým lidem a vedou je

správným směrem, mají velké plus. Ne všem je tento způsob pomoci dostupný, či jim

jejich povahové rysy brání, nebo si sami neumí s nastalou situací poradit. Právě

u takovýchto dětí je zvýšené riziko, že se s nečekanými situacemi vyrovnávají velmi

nevhodným, a pro jejich budoucí život až nebezpečným způsobem. Jedním z těchto

nebezpečných způsobů je první experiment a pak možná pravidelná zkušenost a posléze

závislost na tabákových výrobcích.

Tato bakalářská práce si klade za cíl získat informace o zkušenostech s kouřením

cigaret u žáků 6. tříd. Tabakismus je ve společnosti považován za zcela normální jev,

ovšem tato společnost si již asi neuvědomuje, že v dnešní době je tabakismus prvním

možným krokem k užívání silnějších a hlavně nelegálních drog. Dále je nutné zdůraznit,

a to je součástí této bakalářské práce, že dostupnost cigaret a zkušenost s nimi mají čím dál

tím mladší děti. Dále jsem chtěla touto prací ověřit, zda mají na děti vliv rodiče, kteří jsou

sami konzumenty tabákových výrobků, městská část, ve které vyrůstají a tráví svůj volný

čas, či to, jakou školu navštěvují.

Celá tato práce je rozdělena na dvě části. Část první, teoretická, se zabývá

psychosomatickým vývojem dětí ve věku 12 – 13 let, dále vlivem tabakismu na takto

mladý organismus a především prevencí, jak tomuto sociálně patologickému jevu

předcházet hlavně ve školním prostředí. Druhá část práce je empirická. V této druhé části

budou ověřeny hypotézy, které jsem si stanovila. K provedení této druhé části bakalářské

práce jsem oslovila žáky 6. tříd čtyř základních škol a jednoho víceletého Gymnázia

v Litvínově.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výskyt kouření tabáku mezi dospívajícími

Mezinárodní studie Světové zdravotnické organizace Mládež a zdraví (HBSC) s daty

za roky 1994, 1998 a 2002 sledovala reprezentativní soubory žáků 5., 7. a 9. tříd

základních škol. Data prezentovaná v tabulce níže naznačují, že ve skupině 11letých se

kouření objevovalo v podstatě sporadicky, zatímco u 13letých v roce 2002 kouřil už více

než každý desátý chlapec (Sovinová, Csémy, 2003).

Tabulka 1 - Porovnání kuřáctví u souboru dětí a dospívajících v letech 1994, 1998 a 2002 (v %). (Sovinová,

Csémy, 2003)

Pravidelní

kuřáci v %

(kouří 1x

týdně nebo

častěji)

Věková skupina

11 let 13 let 15 let

Rok 1994 1998 2002 1994 1998 2002 1994 1998 2002

Chl.+D. 1,9 1,4 2,0 5,8 8,6 11,1 13,9 19,9 29,7

Chlapci 2,3 1,9 3,0 7,3 10,1 13,8 15,9 22,4 28,6

Dívky 1,5 1,0 1,0 4,2 6,9 8,6 11,9 17,6 30,6
Průměrná

týdenní

spotřeba

cigaret (v

kusech/kuřák)

Chl.+D. 5,1 7,3 13,8 7,9 13,9 16,1 27,8 24,3 33,6

Chlapci 4,2 8,4 15,9 8,3 16,0 16,7 30,3 25,2 35,1

Dívky 6,6 5,0 8,0 7,1 11,1 15,3 24,1 23,2 32,3

Z výsledku zprávy ESPAD z roku 2007 je patrné snížení výskytu pravidelného

kouření a denního kuřáctví u 13 letých chlapců a dívek. Ovšem u stávajících 13 letých

pravidelných kuřáků narostl počet vykouřených cigaret. Z údajů je také patrné, že první

cigaretu před 10 rokem věku vyzkoušelo v roce 2002 26,1% z celkového počtu více jak

5000 dotazovaných, z toho 32,8% chlapců a 19,3% dívek. Kuřáky v té době bylo 34%

chlapců a 35,1% dívek. V porovnání s rokem 2007 jsou tyto hodnoty vyšší. V roce 2007

poklesl počet kuřáků celkově o 4%. Kuřáků chlapců bylo 39,8% a dívek 32,7%. První

cigaretu před 10. rokem věku vyzkoušelo v roce 2002 28% chlapců a 18,2% dívek, což je

pozitivní pokles. Také u rodičů kuřáků v roce 2007 poklesl počet o cca 3% oproti roku

2002. (Sovinová, Csémy, Sadílek, 2008)
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Tabulka 2 – Prevalence kuřáctví – 13 – 15 letí (v %). (Sovinová, Csémy, Sadílek, 2008)

2002 2007

Celkem Chlapci Dívky Celkem Chlapci Dívky

Současní

kuřáci
34,6 34,0 35,1 31,1 29,8 32,7

1. cigareta

před věkem

10 let

26,1 32,8 19,3 23,6 28,0 18,2

V analýze výsledků ESPAD 2011 je poukazováno na to, že v roce 2011 došlo

v případě silných kuřáků k nárůstu u chlapců, zatímco u dívek byl vývoj v daném období

příznivější. (Csémy, Chomynová, 2011)

Tabulka 3 - Vývoj kuřáctví u dívek a chlapců dle studie ESPAD (Csémy, Chomynová, 2011)

Kouření cigaret
Chlapci Dívky Celkem

2007 2011 2007 2011 2007 2011

Denní kuřáci 23,7 27,2 26,8 24,2 25,3 25,7

Silní kuřáci (11 a více cigaret denně) 7,9 10,1 8,4 6,4 8,2 8,2

Pořadí zemí z hlediska celoživotní prevalence kouření (tj. kouření cigaret minimálně

jednou v životě), potažmo kouření v poslední době, je v podstatě neměnné. Mezi zeměmi

s vysokým výskytem kouření u dětí a dospívajících v posledních 30 dnech jsou: Bulharsko,

Chorvatsko, ČR, Francie, Lotyšsko, Monako a Slovensko (cca 40 %). Ve 13 letech nebo

dříve cigaretu okusilo v průměru 7 % školáků (Csémy, Chomynová, 2011)

2 Účinky tabáku na lidský organismus

Tabákový kouř obsahuje spoustu chemických látek, které jsou škodlivé, ale jediná,

která způsobuje závislost, je nikotin.

Inhalace tabákového kouře má účinky více či méně bezprostřední (tzv. akutní) a při

pravidelném užívání i dlouhodobé. Pro zaryté odpůrce kouření může být překvapivé, že

tabákový kouř (resp. nikotin) má i objektivně pozitivní účinky. Skalní antikuřáci, stejně

jako jiní zatvrzelí zastánci boje proti kouření, mají zvýšený zájem o informace související

se škodlivostí cigaret. Jsou cíleně zaujatí vůči tabakismu celkově a tím si upevňují různé


[…]

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Z vyhodnocování souvislosti vzdělání matky a kouření dětí vzešel nejeden zajímavý

výsledek. Tady bych chtěla okomentovat vzdělání matky a otce dohromady. Asi ten

nejnápadnější je, že 95 dětí neví, jaké má vzdělání matka, a u otce to je 103 dětí. Myslím

si, že vzhledem k rozhodování se co dál, na jakou školu jít, pro jaké povolání se

rozhodnout a směřovat k tomu svá studia je pro tyto dospívající potřebné vědět, co

vystudovali jejich rodiče. Ale z výsledků potřebných k mé práci vyplynulo, že nejvíce dětí,

které mají zkušenost s kouřením, je v těch rodinách, kde jsou rodiče středoškoláci.

Vzhledem k počtu dotazovaných vyplynulo, že i mezi těmi, co nemají zkušenost

s kouřením, je nejvíce těch, jejichž rodiče jsou středoškoláci. Nejméně dětí se zkušeností

s kouřením je u rodičů, kde alespoň jeden má vysokoškolské vzdělání.

Při porovnávání rodičů kuřáků a dětí mi nejvyšší počet dětí bez zkušeností

s kouřením vyšel u těch rodičů, kde ani jeden z nich nekouří. Je to 75 dětí z 206 všech

dotazovaných. Na druhou stranu nejvíce těch, co mají zkušenost s kouřením, je tam, kde

kouří oba rodiče - a to 23 dětí z 206. U rodičů kuřáků je 19 dětí, které cigaretu ještě

nevyzkoušelo.

Poslední zjišťovanou skupinou otázek byla dostupnost cigaret. U té jsem si byla celkem

jistá odpověďmi. Předpokládala jsem, že to je záležitost pro děti velmi banální. Nedošlo mi

ovšem, že bude tolik dětí (180), které vůbec nebudou mít potřebu cigarety shánět, tudíž se

o prodeji cigaret 12 – 13 letým moc údajů nedozvím. Ověřila se mi ale má vzpomínka z

dětství, že pokud se cigarety sháněly, tak nejčastěji od kamarádů 15 z 26.

13 Závěr

Moje bakalářská práce má název „Tabakismus u žáků 6. tříd na vybraných

základních školách v Litvínově“. Vím, že tabakismus, kouření cigaret, je problematikou

velice rozsáhlou, a proto jsem se věnovala pouze regionu, kde žiji, a úzce vymezené

věkové kategorii. Primárním úkolem práce bylo získat potřebné množství respondentů na

mnou vybraných školách a zjistit od nich, jaké mají zkušenosti nejenom oni sami

s kouřením cigaret, ale také jejich rodinní příslušníci. Tím, že jsem velice úzce vymezila

region, ve kterém se mé výzkumné šetření dělo a znám velice dobře místní demografické

poměry, bylo ještě pro účely této práce důležité vědět informace o bydlišti a škole, kterou

navštěvují.
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V první části práce jsem se zabývala studiemi již vyhodnocených šetření a

porovnávala tato šetření dle roků, ve kterých byly vyhotovené. Zjistila jsem, že kuřáků, ať

mezi dospělými, nebo mezi dospívajícími, pomalu, ale doufám, že jistě ubývá. Ovšem

nejproblematičtější věk lidského vývoje z pohledu experimentů s návykovými látkami a

vůbec s čímkoliv novým – puberta, stále figuruje na první příčce s počínajícími

nevhodnými návyky. Je důležité zmínit, že na tuto věkovou kategorii má neuvěřitelně

velký vliv společnost, ve které se denně pohybují, ve které si tito mladí lidé vybírají své

vzory a kamarády, a hlavně to, jak chápou sami sebe a jak je osobně ovlivní proces

proměny z dítěte na dospělého jedince. Tato doba dospívání je také dobou, kdy je

organizmus, v tomto případě 12 – 13 letých dětí, velmi citlivý a vnímavý k různým látkám.

Mohou to být léky, potraviny, cokoliv jiného na co běžně organismus nereagoval a

v období puberty reagovat začal. Tuto oblast zmiňuji proto, že vliv cigaretového kouře na

takto mladý organismus má velice negativní účinky a experimentující (někteří již

pravidelní konzumenti) jedinec si kouřením může způsobit nevratné poškození organizmu.

To se ovšem může projevit až v dospělosti. Zařazení prevence hlavně té školní jsem zvolila

právě z tohoto důvodu.

Prevenci jsou věnovány kapitoly 7 a 8. Z literárních i internetových zdrojů jsem

vybrala takové vzory a doporučení, která jsou opravdu použitelná v běžné praxi. Doufám,

že těm, kteří si mou práci přečtou a pracují s věkovou kategorií, o které tato práce je, bude

můj výběr metod přínosem v jejich práci.

V druhé části mé práce jsem již pracovala s konkrétními hodnotami získanými

formou dotazníků. Pozitivním výsledkem je, že rodiče jsou častějšími nekuřáky než

kuřáky, a oblast, ve které děti bydlí, nijak velký vliv na zkušenost s kouřením, aspoň

v Litvínově, nemá. Jistě je to dáno i tou „pubertální“ zvědavostí a snadnou ovlivnitelností.

Celkový výsledek z dotazníkového šetření je takový, že mezi žáky je stále spousta těch,

kteří se ještě nenechali ovlivnit prostředím a okolnostmi a cigaretu nevyzkoušeli.

Myslím, že my, všichni dospělí, velice dobře víme, co tyto mladé lidi ke kouření

cigaret vede. Vždyť my sami jsme si prošli obdobím puberty a nejeden z nás také podlehl

zvědavosti. Je ale velmi důležité věnovat se prevenci tak, že pokud mladý člověk cigaretu

vyzkouší, tak se k ní už nevrátí, protože od nás, dospělých, bude vědět důležité a podstatné

informace, které správně pochopí a použije je ve svém budoucím životě.
