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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Popište, jak byly distribuovány dotazníky.

Uveďte, jak by mohly být na sledovaných školách využity výsledky

výzkumného šetření v rámci školních preventivních programů.

Zdůvodněte formulace hypotéz. Proč nejsou porobněji analyzovány odpovědi

týkající se rodinného zázemí respondentů (jsou zde en stručné komentáře,

není prezentováno formou grafů, tabulek aj. )

Poznámky Bakalářská práce zahrnuje orientační dotazníkové šetření mapující vztah žáků

ke kouření. Tato aktivita není zasazena do konkrétního prostředí školních

programů prevence rizikových projevů chování.

Nepřesná a zavádějící je formulace „hypotézou jsem zjišťovala…“(s. 53) ,

Nelogické je pořadí otázek v dotazníku (otázka na školu jako 6.?), Otázka 9

nepredpokládá, že by respondent neměl sourozence!

Pravopisné chyby se vyskytují v překladu abstraktu do angličtiny.

Citace informačních zdrojů nevyhovují platné normě.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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